
Abstrakt: Sprašové série disponují informacemi o přírodních podmínkách panujících v době 

jejich vzniku, které tak mohou být využity k rekonstrukci paleoklimatických podmínek a 

vegetace. K bližšímu poznání ekologických a klimatických změn v pleistocénu je nezbytná 

hustá síť detailně prozkoumaných profilů sprašových sérií z různých regionů (Frechen, 2011). 

Cílem této práce je vyplnit mezeru v geografickém rozložení detailně popsaných sérií 

moderními metodami ve střední Evropě. Zaměřuje se na sprašovou sérii na Bůhzdaři, která 

leží 9 km SV od Prahy. Tento profil byl naposledy studován v roce 1952 přírodovědcem 

Vojenem Ložkem. Tato práce používá řadu analýz k vytvoření multiproxy záznamu 

paleoenviromentálních změn, které jsou archivovány v sérii střídajících se spraší a paleopůd 

na Bůhzdaři. Ke zjištění klimatických podmínek panujících v době vzniku jednotlivých vrstev 

jsou použity geochemické analýzy v kombinaci se zrnitostní analýzou. 

 

Klíčová slova: sprašové série, Bůhzdař, Česká republika, granulometrie, organický uhlík, 

XRF, XRD, stabilní izotopy 13C a 18O 

 


